
                                                                                                                                                                      pag. 1  

 

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINAZIONE   SETTORE III 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: ing. Andrea Ciccarelli 

 

Registro  Generale n. _____766______ del ___08____/___09______/2021 

 

Registro  Settore    n. 181 del 08/09/2021 
 

OGGETTO: Impegno spesa per manutenzione ordinaria lampade votive nel cimitero. 
 

       

                        (  )  LIQUIDAZIONE                                 ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA  
  

Riferimenti contabili: 
- cap.  

- Numero di impegno:  

Riferimenti contabili: 

- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 

finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 

- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. Allegati:  n.1 

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

 

                                                          Il  responsabile settore 

                                                        __________________ 

 
 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  

 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 

consecutivi  dal__________________. 

 

                                                               Il  Messo Comunale 

                                                             ___________________  

 
      

      IL RESPONSABILE SETTORE III 

          ing. Andrea Ciccarelli 
 

 



                                                                                                                                                                      pag. 2  

Il Responsabile del Settore  
 

Premesso: 

-che nella seduta di Consiglio Comunale del 03/06/2021 con deliberazione verbale n. 29 è 
stato approvato lo schema di bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 

-che con deliberazione di Giunta Comunale verbale n. 97 del 26/07/2021 è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestionale anni 2021-2023; 
-che  con Decreto n. 26 del 17/12/2020 il sottoscritto ing. Andrea Ciccarelli, è stato 

nominato Responsabile del Settore III, - servizi cimiteriali -  
Preso atto: 

-che l’impianto di illuminazione delle lampade votive  ubicato nel nuovo cimitero comunale 
e nel cimitero monumentale, sulle tombe ed innanzi ai loculi, in parte non è funzionante; 
-che nell’ultimo anno questo Ente ha stipulato con l’utenza circa 250 nuovi contratti e che 

questo Ente è in fase di assegnazione di n.290 nuovi loculi su cui sicuramente verranno 
stipulati altri contratti;  

-che il non servizio di manutenzione dell’impianto elettrico non permette di tenere fede ai 
contratti già in essere nonché di stipulare ulteriori contratti per le lampade votive 
causando un mancato incasso. 

Considerato: 
-che con propria determinazione R.S. n. 66 del 12/03/2021 è stato dato incarico con  

affidamento diretto tramite MEPA (ODA), ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i. alla ditta “Sgueglia Rosario” – Via Vesuvio n. 6 – Marigliano 

(NA) per i lavori di manutenzione dell’impianto di illuminazione ed allaccio lampade 
votive; 
-che la società suddetta ha terminato i lavori appaltati mostrando competenza con una 

esecuzione in tempi celeri; 
-che necessitano, pertanto, eseguire altri lavori di manutenzione dell’impianto “de quo” al 

fine di rispettare i contratti delle lampade in essere già stipulati e di quelli che verranno 
stipulati a breve, dato che nel periodo delle giornate nel mese di novembre dedicate ai 
defunti c’è molta richiesta di nuovi contratti. 

Visto il preventivo spesa redatto dall’ufficio tecnico del Settore III che ammonta a € 
7.849,91 comprensivi di € 301,90 per oneri di sicurezza, oltre IVA al 22% come dal 

seguente prospetto per il ripristino e nuovi allacciamenti di lampade votive:  
 

A 
Lavori: Fornitura materiale 
posa in opera  

  sommano  7.944,85 €  

 
Ribasso offerto ed approvato 
con determina RS 77/2021  

5%  397,24 €  

    
7.547,61€ 

B Oneri di Sicurezza   4,00%    301,90 €  

    sommano  A+B 7.849,91 €   

C   I.V.A. 22,00% 1.726,89 €  

  Totale generale A+B+C 9.576,40 €  

 

Accertato che tale spesa è prevista nel PEG del Settore III al Cap. 1417006 esercizio 
finanziario 2021; 



                                                                                                                                                                      pag. 3  

Ritenuto dover  procedere all’ impegno spesa considerando che tali tipologie di spesa 
sono a carattere continuativo necessarie a mantenere il servizio, impegnate a seguito 
della scadenza dei relativi contratti, così come previsto dall’art.163 del D.Lgs. 267/2000; 

Ritenuto, altresì, poter affidare alla ditta “Sgueglia Rosario” – Via Vesuvio n. 6 – 
Marigliano (NA) il servizio “de quo” agli stessi patti e condizioni del precedente incarico 

dato con determina settore III RS n.77/2021  
Visto: 
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;  

- gli artt. 107 e 183 del   T.U.E.L. - D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

- il D.Lgs n. 50/2016; 
- la legge 296/2006; 
 

D E T E R M I N A 
 

 
-di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
-di approvare il quadro economico ed il preventivo di spesa per un importo complessivo di 

€ 9.576,40 di cui € 7.547,61 per il servizio manutenzione ordinaria impianto lampade 
votive  comprensivi di oneri di sicurezza pari a € 301,90 e € 1.726,89 per IVA al 22%; 

 
 -di impegnare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato alla contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 e s.m.i la somma 

complessiva di  € 9.576,40 imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 
 

Capitolo/ 
articolo 

Missione/ 
Program

ma/ 

Titolo 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2021 

Euro 

2022  

Euro 

2023 

 Euro 

Es. Succ. 

Euro 

 

1417006    

 

12091 

 

9.576,40 € 

   

 

-di  procedere all’ impegno spesa “de quo” considerando che tale tipologia di spesa è a 
carattere continuativo necessaria a mantenere il servizio, impegnato a seguito della 

scadenza dei relativi contratti, così come previsto dall’art.163 del D.Lgs. 267/2000; 
 
-di affidare l’incarico ad effettuare il servizio “de quo” alla ditta “Sgueglia Rosario” – Via 

Vesuvio n. 6 – Marigliano (NA), partita IVA 8754001215, codice fiscale 
SGGRSR55C09E955K;  

-di dare atto che il servizio di affidamento è stato registrato con CIG: Z5032F7289; 

-di dare atto che si procederà alla relativa liquidazione a consuntivo finale del servizio di 
allacciamento e ripristino lampade votive; 

-di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo n. 
267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa; 



                                                                                                                                                                      pag. 4  

-di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo n. 
267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa; 

-di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa   
RICORRENTE;  

-di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza del l’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

-di dare atto che la presente determinazione,trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

-di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 

della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

-di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione all’Albo Pretorio 

Comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013;  

-di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio “on line”.  

 
 
 

                                                                          Il RESPONSABILE  SETTORE III 

  ing. Andrea Ciccarelli 
 


